

Số: /BC-UBND

Hồng Bàng, ngày 30 tháng 3 năm 2026

## **BÁO CÁO**

**Tình hình thực hiện trong quý I/2026 các nhiệm vụ được giao  
tại Kế hoạch 173/KH-UBND ngày 26/7/2025 của UBND thành phố  
về phát triển kinh tế tư nhân tại phường Hồng Bàng**

Thực hiện Công văn số 1662/STC-ĐKKD&QLDN ngày 03/3/2026 của Sở Tài chính về việc báo cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên, chủ trì Quý I/2026 được giao tại Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 26/7/2025 của UBND thành phố về phát triển kinh tế tư nhân; Ủy ban nhân dân phường Hồng Bàng báo cáo kết quả thực hiện trong quý I/2026, cụ thể như sau

### **I. Công tác triển khai thực hiện**

- Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, phổ biến, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị và nhân dân toàn văn Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 4/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân; các văn bản chỉ đạo của thành phố: Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 26/7/2025 của UBND thành phố thực hiện Nghị quyết 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 07-KH/TU ngày 25/7/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị Quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị; văn bản chỉ đạo của UBND phường: Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 14/9/2025 của Ủy ban nhân dân phường Hồng Bàng thực hiện Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 07-KH/TU ngày 25/7/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân tại thành phố Hải Phòng.

- Ban hành Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 02/7/2026 về Kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định của pháp luật về đăng ký hộ kinh doanh, hợp tác xã trên địa bàn phường Hồng Bàng năm 2026; Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 31/3/2026 về tổ chức hội nghị đối thoại doanh nghiệp trên địa bàn phường năm 2026; Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 01/4/2026 về tổ chức hội nghị tuyên truyền, hỗ trợ hộ kinh doanh chuyển đổi thành doanh nghiệp trên địa bàn phường năm 2026.

- Triển khai rà sát, tổng hợp khó khăn, vướng mắc cần tháo gỡ, hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn theo Công văn số 1949/STCĐKKD&QLDN ngày 11/3/2026 của Sở Tài chính.

### **II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ**

#### **1. Nhiệm vụ được giao thường xuyên, chủ trì:**

\* Rà soát điều kiện đầu tư kinh doanh để sửa đổi hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi nhằm chuyển toàn bộ các điều kiện kinh doanh, giấy phép, chứng nhận sang thực hiện công bố và hậu kiểm, trừ một số ít lĩnh vực bắt buộc phải thực hiện thủ tục cấp phép theo quy định và thông lệ quốc tế theo kế hoạch của các bộ, ngành:

- Trong quý I/2026, UBND phường đã tập trung thực hiện tốt quy trình cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh qua Hệ thống thông tin đăng ký hộ kinh doanh của Bộ Tài chính, đảm bảo không có hồ sơ quá hạn, cụ thể như sau:

- + Thành lập mới hộ kinh doanh: 513,
- + Đăng ký thay đổi nội dung đăng ký hộ kinh doanh: 243,
- + Chấm dứt hoạt động hộ kinh doanh: 221,
- + Đăng ký cấp lại Giấy chứng nhận hộ kinh doanh: 9,
- + Tạm ngừng kinh doanh/Tiếp tục kinh doanh trước thời hạn: 6,
- + Đăng ký thay đổi nội dung đăng ký hợp tác xã: 2,
- + Đăng ký thành lập địa điểm kinh doanh của hợp tác xã: 1,
- + Tạm ngừng hoạt động Hợp tác xã: 1.

- Về cấp giấy phép kinh doanh có điều kiện:

- + Cấp Giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá: tiếp nhận và giải quyết 9 hồ sơ
- + Cấp giấy phép kinh doanh rượu: tiếp nhận và giải quyết 9 hồ sơ

- Về công tác hậu kiểm: UBND phường đã ban hành Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 02/7/2026 về Kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định của pháp luật về đăng ký hộ kinh doanh, hợp tác xã trên địa bàn phường Hồng Bàng năm 2026.

+ Nội dung kiểm tra: Kiểm tra tính trung thực, chính xác của thông tin trong hồ sơ đăng ký kinh doanh bao gồm: Địa chỉ kinh doanh, ngành nghề kinh doanh, vốn kinh doanh, chủ hộ kinh doanh..., trong đó, tập trung vào nội dung không hoạt động tại địa chỉ đăng ký.

+ Đối tượng kiểm tra: Các hộ kinh doanh, tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã đã được cấp Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh, Giấy chứng nhận đăng ký hợp tác xã có trụ sở trên địa bàn phường Hồng Bàng.

+ Thời gian thực hiện: Thực hiện trong Quý II, III năm 2026.

- Về khó khăn, vướng mắc:

+ Các doanh nghiệp, hộ kinh doanh còn chưa chủ động trong việc tiếp cận các văn bản pháp lý liên quan đến Luật doanh nghiệp và các văn bản pháp luật liên quan đến ngành nghề kinh doanh có điều kiện. Dẫn đến tình trạng bỏ địa chỉ kinh doanh, tạm ngừng kinh doanh nhưng không đăng ký, thông báo đến cơ quan đăng ký kinh doanh, cơ quan Thuế cũng như cơ quan quản lý lĩnh vực chuyên ngành.

+ Biên chế của các cơ quan chuyên môn quản lý nhà nước đối với lĩnh vực quản lý doanh nghiệp, tổ hợp tác, hợp tác xã, hộ kinh doanh, kinh tế tư nhân, kinh tế tập thể còn hạn chế. Cán bộ được giao kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ khác nhau mà số lượng doanh nghiệp thực hiện thủ tục hành chính đăng ký ngày càng tăng cao nên khó khăn trong công tác quản lý.

+ Hiện tại việc nộp và tiếp nhận hồ sơ Đăng ký kinh doanh Hộ kinh doanh, và Đăng ký kinh doanh Hợp tác xã hoàn toàn thực hiện trên Hệ thống thông tin Đăng ký Hộ kinh doanh và Hợp tác xã của Bộ Tài chính, tuy nhiên, hệ thống này còn khó tiếp cận và sử dụng đối với người dân.

- *Kiến nghị, đề xuất:*

+ Đề nghị Sở Tài chính kiến nghị với Bộ Tài chính chỉnh sửa lại hệ thống Thông tin Đăng ký Hộ kinh doanh và Hợp tác xã để chính xác hơn về quy trình xử lý, giao diện người dùng để người dân dễ tiếp cận và sử dụng.

+ Đề nghị Sở Tài chính phối hợp với cơ quan thuế tăng cường tổ chức tập huấn nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà nước về doanh nghiệp tại các xã, phường, đặc khu.

## **2. Nhiệm vụ được giao phối hợp:**

Trên cơ sở các nhiệm vụ của các Sở, ban, ngành thành phố đã triển khai, UBND phường đã tích cực phối hợp, cụ thể:

- Đối với Sở Tài chính:

+ Ngày 04/4/2026, UBND phường đã có Công văn số 1041/UBND-KTHT&ĐT về việc tham gia ý kiến đối với dự thảo Chương trình hành động của Ban Thường vụ Thành ủy và Kế hoạch của UBND thành phố thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP của Chính phủ và Chương trình hành động của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW;

+ Ngày 16/3/2026, UBND phường đã có Công văn số 842/UBND-KTHT&ĐT rà sát, tổng hợp khó khăn, vướng mắc cần tháo gỡ, hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn theo Công văn số 1949/STCĐKKD&QLDN ngày 11/3/2026 của Sở Tài chính.

+ UBND phường ban hành Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 01/4/2026 về tổ chức hội nghị tuyên truyền, hỗ trợ hộ kinh doanh chuyển đổi thành doanh nghiệp trên địa bàn phường năm 2026.

UBND phường phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch trong tháng 4/2026.

- Đối với Sở Tư pháp:

+ Về tham gia ý kiến một số văn bản Luật: Ngày 04/8/2025 UBND phường đã có Công văn số 346 về việc tham gia ý kiến đối với hồ sơ dự thảo Quyết định của UBND thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử phạt vi phạm hành chính và các Nghị định hướng dẫn thi hành; Ngày 26/2/2026, UBND phường đã có Công văn số 554/UBND-

VP về việc tham gia ý kiến đối với dự thảo Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật thi hành án dân sự.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện trong quý I/2026 các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch 173/KH-UBND ngày 26/7/2025 của UBND thành phố về phát triển kinh tế tư nhân tại phường Hồng Bàng, Ủy ban nhân dân phường kính gửi Sở Tài chính tổng hợp./.

***Nơi nhận:***

- Sở Tài chính;
- CT, Các PCT UBND phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hoàng Việt**